

Số: 106/KH-HT

Minh Đức, ngày 28 tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH PHÁT ĐỘNG ĐỢT CAO ĐIỂM TẤN CÔNG TRẤN ÁP TỘI  
PHẠM THU HỒI VŨ KHÍ, VẬT LIỆU NỔ, CÔNG CỤ HỖ TRỢ, PHÁO  
BẢO ĐẢM TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG VÀ PCCC  
DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN 2024**

- Căn cứ nội dung Hội nghị ngày 26/12/2023 của UBND huyện về việc phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024;

- Thực hiện công văn số 299/CV-GDDT ngày 16 tháng 12 năm 2023 về việc đôn đốc tăng cường công tác ATGT trong tình hình mới; công văn 305/CV-GDDT ngày 20/12/2023 về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2024; căn cứ tình hình thực tiễn của nhà trường, địa phương.

Ban giám hiệu trường THCS Minh Đức xây dựng Kế hoạch phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 như sau:

**I. Mục đích yêu cầu**

- Xây dựng Kế hoạch phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024; nhằm chủ động ngăn ngừa các vụ tai nạn về vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo xảy ra với học sinh trong nhà trường; đảm bảo trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn cho CB, GV, NV và học sinh nhà trường.

**II. Chỉ tiêu phấn đấu**

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường và phụ huynh học sinh được truyền thông, giáo dục về việc phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường thực hiện tốt việc phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ



hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Không có tai nạn xảy ra đối với CB, GV, NV và học sinh nhà trường.

### **III. Nội dung và biện pháp thực hiện**

#### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Nhà trường chủ động phối hợp với các ban ngành, công an thị trấn để tăng cường tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về việc phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024. Nội dung tuyên truyền:

+ Các vụ việc điển hình liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ xảy ra trên địa bàn huyện và kết quả xử lý của cơ quan chức năng.

+ Các hành vi bị nghiêm cấm trong quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và hình thức xử lý; hậu quả, tác hại về người và tài sản do vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo gây ra.

+ Các vụ việc tai nạn giao thông, cháy nổ xảy ra trên địa bàn huyện.

#### **2. Phương pháp tuyên truyền, vận động**

- Tuyên truyền trong các cuộc họp Hội đồng nhà trường, họp Phụ huynh học sinh, các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt tập thể, tích hợp lồng ghép vào môn Giáo dục công dân; đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua, đánh giá xếp loại viên chức, với học sinh đưa vào đánh giá xếp loại hạnh kiểm cuối năm học.

- Phối hợp với địa phương tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh của thị trấn; pa nô, áp phích, băng giôn tuyên truyền tại công trường.

- Tổ chức ký cam kết với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về việc chấp hành phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024. Lưu bản cam kết để đánh giá thi đua, đánh giá xếp loại viên chức cuối năm, với học sinh đưa vào đánh giá xếp loại hạnh kiểm cuối năm học.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Ban giám hiệu**

- Thành lập Ban an chỉ đạo phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, phân công nhiệm vụ từng thành viên.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tổ chức cam kết việc chấp hành phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 giữa nhà trường với giáo viên, nhà trường với học sinh và cha mẹ học sinh.

- Lập danh sách và có biện pháp quản lý, giáo dục đối với những trường hợp học sinh cá biệt đã bị xử lý vi phạm hoặc có dấu hiệu vi phạm ngay tại nhà trường. Kịp thời thông tin với Công an thị trấn để phối hợp thực hiện.

- Chỉ đạo các tổ nhóm chuyên môn tích hợp, lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các môn học: Giáo dục công dân, hoạt động trải nghiệm...

- Chỉ đạo các bộ phận sắp xếp lại các phòng thực hành, đồ dùng thiết bị, các phòng chức năng đảm bảo không để cháy, nổ xảy ra.

- Kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện, kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc, xử lý cá nhân vi phạm trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

## **2. Tổng phụ trách Đội**

- Tuyên truyền các nội dung phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 vào các buổi chào cờ đầu tuần và phát thanh măng non: 2 lượt/tuần; biểu dương các tập thể lớp thực hiện tốt và nhắc nhở kịp thời những cá nhân có dấu hiệu vi phạm, che giấu.

- Xây dựng tiêu chí thi đua của đội có nội dung đánh giá về việc chấp hành phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

## **3. Công đoàn**

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Quán triệt tới công đoàn viên thực hiện nghiêm việc không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông, thực hiện nghiêm quy định về việc đội mũ bảo hiểm và tuân thủ các quy tắc an toàn giao thông.

## **4. Giáo viên chủ nhiệm**

- Tuyên truyền, giáo dục phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 tới phụ huynh, học sinh. Hướng dẫn học sinh ký cam kết và chấp hành tốt những điều đã cam kết.

- Hướng dẫn phụ huynh ký cam kết về việc không giao vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo cho học sinh. Nhắc nhở các con thực hiện tốt an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Thông báo tới phụ huynh về việc đánh giá xếp loại hạnh kiểm học sinh khi học sinh vi phạm.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 của Trường THCS Minh Đức. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu có vướng mắc cần liên hệ với Hiệu trưởng để phối hợp giải quyết.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT, UBND TT (để b/cáo);
- Các bộ phận (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Bùi Thị Hồng**